mus […]. (Ur. 275, a. 1218/19). 

 […] et nos ad petitionem eorum de ea investivimus ecclesiam […]. (Ur. 340, 

a. 1226). 

 […] et nos fratrem […] investivimus de eadem. (Ur. 301, a. 1235/36) 

 […] nos ad petitionem eorundem, prefatam ecclesiam investivimus de eadem. 

(Ur. 96, a. 1217). 

 […] et nos ad petitionem eorum de ea investivimus ecclesiam […]. (Ur. 340, 

a. 1226). 

 […] et nos […] de eadem decima investivimus ecclesiam […]. (Ur. 281, a. 1229). 

 […] et nos […] dictam ecclesiam investivimus de eadem. (Ur. 357, a. 1241). 

 […] et nos fratem [sic!, K.H.] Nicholaum […] investivimus de eisdem; (Ur. 290, 

a. 1243). 

 […] et nos […] eandem decimam ecclesie […] contulimus […] et investivimus de 

eadem. (Ur. 311, a. 1215). 
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 […] nos vero […] jamdicte ecclesie contulimus et […] concessimus. (Ur. 342, 

a. 1221). 

 Nos vero concessimus eam habendam domno Roberto […]. […] et nos illam […] 

in perpetuum concessimus habendam. (Ur. 312, a. 1225). 

 […] et nos domnum Albericum, nomine dicte ecclesie investivimus de eisdem. 

(Ur. 283, a. 1229). 

 […] et Milonem monachum […] de eadem per nos faciens solempniter investiri; 

[…]. (Ur. 344, a. 1231). 

Der einzige Fall eines Nominativs der 1. Pers. Pl. außerhalb des Kontextes befindet 

sich in der Korroborationsformel eines Eschatokolls (Ur. 327, a. 1202-03). Das Subjekt 

dieses Satzes wird durch das Personalpronomen und durch seine Stellung am Satzanfang 

mehrfach betont. Wenn man die Intitulatio derselben Urkunde betrachtet („B(alduinus) 

prepositus, L(?) decanus, H(?) cantor ceterique Remensis ecclesie fratres, omnibus ad quos 

littere pervenerint, in Domino salutem“), sieht man, dass die Urkunde in der Tat von einer 

Gruppe von Personen ausgestellt wurde.  

 Nos autem in hujus rei testimonium, presentes litteras scribi fecimus et sigilli nostri 

munimine roborari. (Ur. 327, a. 1202-03). 

Zu verzeichnen sind nur zwei Fälle eines Dativs der 1. Pers. Pl., wovon ein Dativ-

objekt in „sicut nobis constitit“/ dt. „wie uns bekannt war“ (Ur. 279, a. 1226) vom intransi-

tiven und unpersönlichem Verb constitit abhängig ist. Constitit ist ein Indikativ Perfekt 

Aktiv der dritten Person Singular von consto 1., das die Grundbedeutung von „in fester 

Stellung verbleiben“, „unverändert bleiben“ (vgl. GEORGES 1913/1918: 1,1560-1564; 

„consto“) besitzt. In der dritten Person Singular beschränkt sich die Bedeutung des Verbes 

oft auf „feststehen“, „allgemein bekannt sein“ (vgl. GEORGES 1913/1918: 1,1560-1564;